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Xã Hoàng Văn Thụ, ngày      tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy,  

chính quyền xã với Nhân dân năm 2025  

----- 

Căn cứ Quyết định 320-QĐ/TU, ngày 13/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Lạng Sơn về việc ban hành Quy chế đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân. Đảng ủy xã Hoàng Văn Thụ ban hành kế 

hoạch tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền xã với nhân dân năm 2025, cụ thể như sau:  

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Thông qua đối thoại nhằm phát huy, mở rộng quyền dân chủ của Nhân 

dân, tăng cường củng cố mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng, nhà nước với 

nhân dân. 

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước; những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, 

điều hành để Nhân dân hiểu, đồng tình, ủng hộ, góp phần củng cố, tăng cường sự 

thống nhất về tư tưởng chính trị, đồng thuận xã hội và khối đại đoàn kết toàn dân.  

- Thông qua đối thoại để người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trực tiếp lắng 

nghe tâm tư, nguyện vọng của nhân dân; vấn đề bức xúc, nổi cộm mà nhân dân 

quan tâm; những đề xuất, kiến nghị và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, của xã. Trên 

cơ sở đó, phát hiện và có biện pháp phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế của đội 

ngũ cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ mà nhân dân phản ánh; xem xét, 

chỉ đạo giải quyết hoặc kiến  nghị cấp có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ những 

vướng mắc về cơ chế, chính sách, các đề xuất, kiến nghị chính đáng của Nhân dân; 

kịp thời chia sẻ, động viên, khích lệ tinh thần để Nhân dân chấp hành tốt chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực lao 

động, sản xuất, kinh doanh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.  

2. Yêu cầu   

- Việc tổ chức đối thoại đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sát với tình hình thực 

tế tại địa phương; tuân thủ các quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, bảo đảm 

sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền và phát huy vai trò 

của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.  
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- Đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân 

được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, thẳng thắn, trọng tâm, 

trọng điểm với tinh thần xây dựng vì lợi ích chung, thực hiện tốt phương châm 

“dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.  

- Các cơ quan, đơn vị theo chức năng khi được giao nhiệm vụ tham mưu trả 

lời ý kiến nhân dân cần tập trung nghiên cứu, trả lời trọng tâm vào vấn đề chính mà 

Nhân dân quan tâm, đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu.  

- Không đối thoại với người không có năng lực hành vi dân sự, người vi 

phạm nội quy, quy chế đối thoại, người đến đối thoại để giải quyết đơn, thư 

khiếu kiện.  

II- NỘI DUNG 

1. Nội dung đối thoại 

- Thông báo cho nhân dân về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm  

quốc phòng, an ninh; công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 9 tháng 

đầu năm và những vấn đề trọng tâm năm 2025, nhiệm vụ, giải pháp giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc trong thời gian tới.  

- Nghe ý kiến phản ánh, đóng góp, trao đổi của Nhân dân về các chủ trương, 

chính sách có liên quan, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền và 

nghĩa vụ của Nhân dân và việc tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách đã ban 

hành. 

- Nghe những ý kiến phản ánh, góp ý và trao đổi về sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

cấp ủy, sự quản lý điều hành của chính quyền, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức chính trị xã hội về mối quan hệ giữa cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên 

với nhân dân, về đạo đức, lối sống, thái độ, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công 

chức, viên chức, đảng viên trong quá trình thực thi công vụ. 

- Nghe ý kiến phản ánh, góp ý và trao đổi về những vấn đề mà Nhân dân 

quan tâm, băn khoăn lo lắng (vấn đề bức xúc nếu có); tâm tư, nguyện vọng chính 

đáng của Nhân dân đối với việc triển khai các Nghị quyết của Đảng, nhất là công 

tác giải phóng mặt bằng liên quan đến các Dự án. 

2. Hình thức, thời gian, địa điểm đối thoại 

- Hình thức đối thoại: Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng 

ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với nhân dân trên địa bàn .  

- Thời gian tổ chức đối thoại: 01 buổi, dự kiến tổ chức vào tháng 10 năm 

2025.  

- Địa điểm tổ chức: Nhà văn hóa xã Hoàng Văn Thụ (thôn Tà Lài, xã Hoàng 

Văn Thụ). 

3. Thành phần tham gia đối thoại 

- Người chủ trì đối thoại (02 người): Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND xã; 

- Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy kiêm Chủ tịch Ủy ban MTTQVN xã; 
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- Phó Chủ tịch HĐND xã; 

- Các Phó Chủ tịch UBND xã;  

- Các Phó Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam xã; 

- Trưởng các cơ quan, đơn vị: Ban Xây dựng Đảng, Uỷ ban Kiểm tra, Văn 

phòng Đảng uỷ; Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - 

Xã hội, Trung tâm Phục vụ hành chính công; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự 

xã; Đồn Biên phòng Tân Thanh; Trạm Y tế xã;  

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp dự án (nếu có các 

nội dung liên quan Đảng uỷ sẽ mời dự tại hội nghị). 

- Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn trên địa bàn xã. 

- Đại diện Nhân dân các thôn mỗi thôn cử 01 người tham gia đối thoại, riêng 

các thôn bị ảnh hưởng của Dự án mỗi thôn 02 người1.Tổng cộng là 57 người (do 

Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận thống nhất lựa chọn và mời giúp). 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đảng ủy Uỷ ban nhân dân xã 

Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo UBND xã chuẩn bị báo cáo (tóm tắt) 

kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại 9 tháng 

đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 3 tháng cuối năm 2025. Chỉ đạo các phòng 

chuyên môn có liên quan chuẩn bị nội dung, tham dự Hội nghị đối thoại và giải 

đáp, làm rõ những vấn đề có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ được giao; sau khi 

kết thúc Hội nghị, tổng hợp báo cáo, đề xuất giải pháp và tổ chức thực hiện những 

nội dung nhiệm vụ liên quan theo kết luận của Bí thư Đảng ủy.  

2. Ban Xây dựng Đảng 

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội nắm 

chắc tình hình, tư tưởng Nhân dân, dư luận xã hội trước khi tổ chức tiếp xúc, đối 

thoại để lựa chọn nội dung phù hợp, phản ánh đúng các vấn đề bức xúc, tâm tư 

nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của Nhân dân. 

3. Văn phòng Đảng ủy 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị các nội 

dung đối thoại trực tiếp theo Kế hoạch này. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị báo cáo tóm tắt, kết 

quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, 

xây dựng hệ thống chính trị 9 tháng đầu năm; chuẩn bị các điều kiện, hội trường tổ 

chức Hội nghị đối thoại. 

 

 
1. Thôn Nà Kéo Mới, Nà Lẹng, Bản Chang, Pò Cại, Hợp Nhất, Cốc Nam, Thống Nhất, Nà Dẩn, Pò Chài, Nà Han, 

Nà Lầu.  
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- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, của các chi, đảng bộ trực thuộc, 

tham mưu chuyển các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét giải quyết trước ngày 

01/10/2025. 

- Sau khi kết thúc Hội nghị đối thoại tham mưu xây dựng thông báo, kết luận 

của Bí thư Đảng ủy tại Hội nghi đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền xã với Nhân dân năm 2025. 

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

- Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận thôn phối hợp với chi bộ thôn lập danh 

sách người dân tham gia đối thoại, tổ chức lấy ý kiến góp ý của Nhân dân về các 

nội dung liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, điều hành của chính 

quyền trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, 

đối ngoại, xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị tại địa phương. Những vấn 

đề nổi cộm, dư luận quan tâm hoặc khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 

cơ chế, chính sách. Kiến nghị, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt 

động của hệ thống chính trị cơ sở. 

- Tổng hợp các ý kiến của Nhân dân các thôn và tổng hợp danh sách Nhân 

dân tham gia đối thoại gửi về Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) trước ngày 

20/9/2025.  

  5. Các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia đối thoại 

Tham mưu chuẩn bị các ý kiến trả lời, trao đổi những ý kiến, kiến nghị của 

Nhân dân theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, lĩnh vực mình phụ trách. 

6. Công an xã: Xây dựng kế hoạch tổ chức đảm bảo an ninh trật tự cho Hội 

nghị đối thoại. 

7. Các chi bộ thôn 

Phối hợp với Ban Công tác Mặt trận thôn tổ chức họp lấy ý kiến nhân dân về 

những kiến nghị phản ánh, tổng hợp chuyển Uỷ ban MTTQ Việt Nam để gửi Đảng 

uỷ xã (qua Văn phòng Đảng ủy xã) trước ngày 20/9/2025. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền xã Hoàng Văn Thụ với Nhân dân năm 2025. Yêu cầu các 

cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. 
 

Nơi nhận: 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (b/c), 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ (b/c), 

- Thường trực Đảng ủy,  

- Thường trực HĐND,  

- Ủy ban nhân dân, 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã,   

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan, 

- Lưu VT.   

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Vũ Văn Nhiên 
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